

8. Nätverket i siffror

Utdrag ur

Årlig genomföranderapport

Sweden - Rural Development Programme (National)

Avser 2020 och den del som handlar om Landsbyggsnätverket.

Sammanfattning

Nätverk

Landsbyggsnätverket med sina över 100 medlemmar (nationella organisationer och myndigheter) har fortsatt utvecklat sin verksamhet baserad på den handlingsplan som utarbetats för programperioden. Styrgruppen, som består av representanter från 15 organisationer och myndigheter, genomför verksamhet främst via ett antal tematiska arbetsgrupper enligt antagen aktivitetsplan för 2019-2020.

Drygt hälften av medlemmarna är aktiva i ett 10-tal olika arbetsgrupper. I dessa grupper sker ett omfattande arbete och lärande vad gäller att samla in, analysera och sprida kunskap och erfarenheter inom sina respektive områden. Även en innovationssupport inom EIP-Agri har varit operativ sedan 2015.

Kärnan i verksamheten är att mötas. Det har genomförts över 100 digitala träffar och workshops under 2020. Enligt utvärderingar finns en hög belåtenhet hos deltagarna vad gäller kunskaper som de fått vid dessa tillfällen och som de kan använda i sina respektive fortsatta arbeten. Medlemmarna nås med information bland annat via två nyhetsbrev som når fler än 2 200 prenumeranter, podcasten Landet som nådde ca 25 000 lyssningar under 2020 och webinarier serien Landet lär med 14 webinarier under 2020. Webinariet Landet lär har drygt 50 personer i genomsnitt live och ca 250 visningar i efterhand per avsnitt.



4. Åtgärder som vidtagits för att uppfylla krav på tekniskt stöd och publicitet för programmet

4.a Vidtagna åtgärder och nuläget när det gäller fastställandet av nationella landsbygdsnätverket och genomförandet av programmets handlingsplan

Vidtagna åtgärder och nuläget när det gäller fastställandet av det nationella landsbygdsnätverksprogrammet (förvaltningsstruktur och enhet för nätverksstöd)

Under 2014 utarbetades en handlingsplan för det svenska Landsbygdsnätverket som beslutades av Landsbygdsnätverkets styrgrupp. Det skedde i samråd med de intressenter som varit medlemmar i föregående programperiods Landsbygdsnätverk. En ny styrgrupp bildades med 15 organisationer och myndigheter representerade. Styrgruppen fastställde en aktivitetsplan för 2015-2016 och inrättade tematiska arbetsgrupper för Gröna näringar, Integration, Naturturism, Service och Unga i landsbygdsutveckling. Därutöver tillsattes en samordningsgrupp för lokalt ledd utveckling samt samordnande grupper för ett delnätverk för yrkesverksamma landsbygdsutvecklare. Landsbygdsnätverkets kansli förstärktes med ytterligare kommunikatörer och en samordnare för ett nationellt nätverk för EIP (Europeiska innovationspartnerskapet) anställdes. En ny grafisk profil lanserades. Rekrytering av medlemmar genomfördes och med dem slöts medlemsöverenskommelser om aktivitetsnivå.

Styrgruppen har under 2020 fortsatt arbetet med aktivitetsplanen för 2019-2020 med tematiska arbetsgrupper för Nyanländas inkludering, Ungas inkludering, Ekosystemtjänster, Affärsmöjligheter i de gröna näringar, EIP-Agri, Innovationfrämjande inom olika näringar, Smarta landsbygder samt ett Kompetensråd för det gröna och naturbaserade näringslivet. Nätverketskansliet har samma struktur som tidigare. Samordningen för lokalt ledd utveckling organiseras i ett flertal grupper med en sammanhållande grupp. I de flesta tematiska grupper ingår också en representant från lokalt ledd utveckling. De tematiska grupperna genomför aktiviteter i enlighet med den av styrgruppen fastställda aktivitetsplanen.

Vidtagna åtgärder och nuläge när det gäller genomförandet av handlingsplanen

Insamling av exempel på projekt (art. 54.3 b enligt 1305/2013)

Lärdomar från projektexempel samlas in och sprids i Landsbygdsnätverkets kanaler. Det är de olika tematiska arbetsgrupperna som samlar in lärande exempel och ger dem spridning inom sina respektive områden. Medlemsorganisationerna är också aktiva vad gäller insamlandet och ökar på så sätt bredden på de exempel som lyfts fram. Ett av nätverkets nyhetsbrev skickas ut varje vecka och når ca 1 600 prenumeranter. Det andra nyhetsbrevet om aktuellt inom EIP-Agri kommer ut en gång per månad och når ca 600 prenumeranter. I båda dessa nyhetsbrev sprids artiklar om projektexempel. Podden Landet är, tillsammans med Landsbygdsnätverkets webbplats, den



största kanalen för att nå ut till medlemmarna, beslutsfattare och en bredare målgrupp med drygt 25 000 lyssningar under 2020.

I webinarier serien Landet lär genomfördes 14 webinarier under 2020. Upplägget är i de flesta fall att en inbjuden föreläsare håller en presentation i 20 minuter. Därefter följer en lika lång frågestund där tittarna får ställa frågor i en chatruta. I varje webinarium deltog i genomsnitt 51 personer live och inspelningarna visas i efterhand i genomsnitt mer än 250 gånger.

De olika tematiska arbetsgrupperna samlar in lärande exempel och ger dem spridning inom sina resp. områden, exempelvis genom artiklar, podcasten Landet eller webinariet Landet lär. Exempel på artiklar som getts spridning är om rådgivning för lantbrukets klimatanpassning i olika EU länder, om genomförda och framgångsrika innovationsprojekt inom EIP agri men även om innovationsarbetet och innovativa satsningar i landsbygder utanför lantbrukssektorn.

En viktig kanal på sociala medier är Facebook där antalet följare under 2020 ökat till 6 400. Landsbygdsnätverkets kansli delar och publicerar runt två till fyra inlägg per vecka. Facebook är den kanal där betalda kampanjer genomförs och även om algoritmerna påverkat räckvidden negativt under senaste året är det här många får del av nätverkets flöde.

Underlättande av tematiska och analytiska utbyten (54.3 b ii enligt 1305/2013)

Tematiska och analytiska utbyten sker främst mellan nätverkets medlemmar i olika arbetsgrupper. I Landsbygdsnätverket ingår drygt 100 organisationer och myndigheter som medlemmar. Cirka hälften av dessa deltar i de olika arbetsgrupperna.

Utbyten sker även vid träffar och workshops. Under 2020 har det genomförts över 100 workshops och träffar. Ett exempel är den årliga projektledarträffen inom EIP Agri. Tillsammans med förvaltningsmyndigheten ordnades en träff om kompetensutveckling och AKIS. På grund av pandemin har alla träffar och workshops varit helt digitala från och med mars 2020. Ett exempel på digital workshop är den om gräsmarker och miljöersättningar i kommande CAP med drygt 40-deltagare. Andra exempel är Kompetensrådets träffar inom det gröna och naturbaserade näringslivet samt workshops om pollinering och biologisk mångfald och om betesdrift som gruppen ekosystemtjänster har genomfört.

Under året har Landsbygdsnätverket även genomfört en digital nationell leaderträff utspridd på fyra förmiddagar den 6-9 oktober. Tema för träffen var avslut och omstart. 352 unika besökare registrerades under dagarna med som mest 245 deltagare inloggade samtidigt. Alla 48 prioriterade leaderområden var representerade + tre oprioriterade områden.

Ett särskilt projekt, MATtanken, som syftar till att stärka kvalitén inom offentlig mat, genomförs av Landsbygdsnätverket. Projektet leds av en styrgrupp med representanter från tre medlemsorganisationer. En projektledare och kommunikatör är anställda vid kansliet. Inom MATtanken har det även organiserats ett vildsvinsnätverk.



Över 200 personer från 76 organisationer och myndigheter har deltagit i en intressentdialog som syftat till att ta fram underlag inför landsbygdsnätverkets roll efter 2020 dels i förlängningen av landsbygdsbygdsprogrammet och genomförandet av kommande CAP strategiska plan, dels i genomförandet av kommande havs-, fiskeri och vattenbruksprogram. Dialogen har förts genom en enkätundersökning, genom workshops i nätverkets arbetsgrupper och internt i Jordbruksverket samt genom 13 fokusgruppsmöten.

Tillhandahållande av utbildning och nätverk för LAG (54.3 b iii enligt 1305/2013)

En digital nationell Leaderträff har anordnats. Flera av podcasten Landet har haft tema Lokalt Ledd Utveckling. Leaderområden i Sverige har med stöd från Landsbygdsnätverket genomfört 8 träffar (två fysiska och sex digitala) i fem av de sex regioner de är indelade i (Leadersverige är indelad i sex regioner). Dessutom har det genomförts två regionala digitala utbildningar i strategiskrivande i samverkan med förvaltningsmyndigheten.

Tillhandahållande av nätverk för rådgivare och innovationsstödjande tjänster (54.3 b iv enligt 1305/2013)

Innovationssupporten har medverkat med information om stödet till innovationsgrupper. Ett särskilt nyhetsbrev inom temat innovation gavs ut med 10 nummer under året. Hjälpmaterial för den som vill söka innovationsstöd finns med instruktionsfilmer, checklistor och exempelansökan.

Delning och spridning av uppföljnings- och utvärderingsresultat (54.3 b v enligt 1305/2013)

Landsbygdsnätverket har bistått utvärderingssekreteriatet med att sprida utvärderingsresultat.

Nätverkets kommunikationsplan (54.3 b vi enligt 1305/2013)

Landsbygdsnätverkets aktiviteter inom kommunikationsområdet genomförs enligt den plan som är fastställd av styrgruppen.

Aktiviteter avseende deltagande och bidrag till ENRD (art. 54.3 b vii enligt 1305/2013)

Svenska Landsbygdsnätverket har deltagit i samtliga Assembly-möten och möten med permanenta undergrupper till Assemblyn. Därutöver har nätverket deltagit i samtliga träffar mellan de nationella nätverken. Det svenska Landsbygdsnätverket har haft svenska deltagare i såväl fokusgrupper som seminarier och workshoppar ordnade av EU-kommissionen inom EIP-Agri och har vid flera tillfällen medverkat med presentationer över lösningar som tillämpas i Sverige.

Den 7:e maj arrangerade nätverkskansliet i nära samarbete med ENRD Contact Point en digital konferens för de olika ländernas landsbygdsnätverk via Zoom. Ett drygt 70-tal deltagare var uppkopplade (vid något tillfälle 80 st) från 23 olika länder. Temat var styresskick (governance) för nationella landsbygdsnätverk samt språk och bilder av landsbygder och hur vi som nätverk kan påverka dem.



